
 
 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 330/RE DEL 15 MAGGIO 2023 
 

Pratica n.  731/RE del 10/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG.005 Ob.Funz.:  B01GEN       CIG: ZF03B19EB1 CUP:      / 

 

OGGETTO: Impegno della spesa a favore della Corpus Publishers Official per 
pubblicazione dell’articolo scientifico presso la rivista internazionale 

“Corpus Journal of Dairy and Veterinary Science (CJDVS). 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(dott.ssa Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
 (dott. Giorgio Antonio Presicce) 

Firmato: dott.ssa Monia Paolini  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Giorgio Antonio Presicce) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.01.01.002 648,00 2023 642 11.05.2023 9023 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 

Il Direttore Generale f.f.         
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 330-RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/05/2023 

  



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 330/RE DEL 15 MAGGIO 2023 
 

 

OGGETTO: Impegno della spesa a favore della Corpus Publishers Official per 
pubblicazione dell’articolo scientifico presso la rivista internazionale 

“Corpus Journal of Dairy and Veterinary Science (CJDVS). 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 

Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dr. Giorgio Antonio Presicce;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 16 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

CONSIDERATO che l’Area “Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel settore 
Agro-Zootecnico” è chiamata dall’amministrazione di ARSIAL per mandato, a 
svolgere azioni di ricerca e sperimentazione in agricoltura, e segnatamente negli 

ambiti agronomico e zootecnico; 

ATTESO quindi che le azioni di ricerca e sperimentazione rappresentano il “core business” 

della stessa Area, e che il risultato più qualitativo viene raggiunto quando gli stessi 
risultati delle azioni di cui sopra sono accettati dalle riviste scientifiche nazionali 
ed internazionali allo scopo di essere pubblicati ed avere così la più ampia visibilità 

e valore sia scientifico che applicativo; 

CONSIDERATO che il numero e valore delle pubblicazioni di cui sopra rappresentano un 

utile parametro di valutazione dell’operato della stessa Area; 

CONSIDERATO E PRESO ATTO che le pubblicazioni scientifiche da sempre pubblicate 

dall’Area in ambito agronomico e zootecnico, recano doverosamente la fonte 
Istituzionale di ARSIAL come mandante delle azioni di ricerca e sperimentazione, 
ed i cui risultati scritti nella forma di pubblicazione scientifica vengono poi inviati 

alle case editrici scientifiche di maggiore pregio e peso in ambito sia nazionale ed 
internazionale; 

ATTESO che recentemente è stato pubblicato un articolo scientifico sulla rivista scientifica 
internazionale “Corpus Publisher” a firma  del Dirigente dell’Area Sperimentazione 
e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, dal titolo “Gender 

Preselection in the Buffalo Species (Bubalus bubalis): Preliminary Data on Different 
Strategies and Pregnancy Outcome”, il cui e che costituisce elemento formale e 

sostanziale di questa Determinazione; 

PRESO ATTO che, a valle dell’accettazione del lavoro scientifico, si deve corrispondere 
alla casa editrice una quota di pubblicazione, e che nel caso specifico sarà di € 

648,00; 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari ad € 648,00.=  trova piena 

copertura sul CRAM DG.005- Obiettivo Funzione B01GEN capitolo 1.03.01.01.002 
“pubblicazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 
che reca la necessaria disponibilità; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG ZF03B19EB1; 

 NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto trattasi di diritto di pubblicazione;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione 
nel Sistema Agro-Zootecnico, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è anche il 

responsabile unico del procedimento;  

SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione 

dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico e dal funzionario amministrativo 
d.ssa Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

4 

 

DI DARE ATTO E AUTORIZZARE il dirigente dell’Area  Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a richiedere il servizio alla casa editrice 

Corpus Publishers Official Address: 13 Dennison Dr, East Windsor, NJ 08520 USA, di 
pubblicazione presso la rivista internazionale “Corpus Journal of Dairy and Veterinary 
Science (CJDVS)”, dal titolo “Gender Preselection in the Buffalo Species (Bubalus 

bubalis): Preliminary Data on Different Strategies and Pregnancy Outcome” per un 
importo complessivo IVA Inclusa pari ad € 648,00  come da fattura (invoice no. CJDVS-

RA-23-172 del 13 Febbraio 2023 - VAT Number: 36COIPP0300J1Z4 - registrazione 
GESINF 95374) allegata  alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

 
DI IMPEGNARE a favore della casa editrice Corpus Publishers Official Address: 13 

Dennison Dr, East Windsor, NJ 08520 USA   la  somma di € 648,00.= comprensiva di 
IVA, sul capitolo  U 1.03.01.01.002 - CRAM DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN del 

bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 
disponibilità. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23 1   X  X  

D.lgs n. 
33/2013 

37 2   X  X  

 
 


